SECUNDVS

ADVsq; licenter adufq; & abufq; usurpantur. ut notant gramatici. Virgilius atrides prothei Mene Adufq; laus adufq; columnas. DErafo capite: sacerdotē designat. cuius uertex deradi solet. ob hoc ait satyro Derasi fa- graphus. Qui grege linigeto. circumdatus & grege caulo: scribit plinius sacerdotes egypti derasis capiti cerdotes bus marere. & in luctu esse ex morte apidis: qui in egypto numinis uice colitur: auctor est Herodotus in euterpe: Sacerdotes egyptios totū corpus eradere uestē tantū lineā induere calceos papiraceos ge- state. hinc opinor fluxit ritus nostrorū sacerdotū: qui iubentur caput radere. & comā nutrire prohiben-

adufque deraso capite: producit in medium. huius diu manus deosculatus: & ipsa genua contingens: Misere re ait sacerdos. Misere per cælestia sidera. per infir- ma numina: per naturalia elementa. per nocturna si- lentia: & adepta coptica. & per incrementa nilotica. & arcana memphitica. & sinistra phariaca. da breuem solis

utpote misericordiæ consecrata. homini inquit plinius. genibus quāda & religio inest obseruatōe genti un: hæc supplices attingūt. adhæc manus tēdūt. hæc ut aras adorant. PER nocturna silētia: quæ plena sūt ueneratōis. alludere uidet̃ ad illud uirgilianū. loca nocte silētia late. & tacite per amica silētia luna: parte rea noctu cuncta silēt. & ut idē igit tūc tacet oīs ager pecudes pictæq; uolucres: aristoteles in pblematis tra- dit ideo per noctē melius quicquid audiri quā per diē: quia tūc nullus est strepitus. & utanaxoras ait. aer quater diu stridet a sole cōcalectus noctu requiescit: p̃terea tēpus id nocturnū. quod quāda cōcubiū: Alii itē pestā noctē appellāt. silētiū noctis uocauerūt: ab eo quod id tēporis silere. ut docet. M. Varro: in hoc significatu silētiū noctis frequēter a liuio usurpat: dicit̃ & silētiū in auspiciis: quod oī uitio caret. quod itelligere p̃fecti auguris ē. Silet cælum plinio significat serenū & Trāquillū. sicut Columellæ silet herba: quæ nō germiat. COptica: sic. n. legēdū ē: significat at̃ aggeres hirūdininū: quæ. si egypto iuxta oppidū coptō hirūdies muniunt ope inexpugnabili palea & stramento rostro firmantes continuatis per tridū noctibus tanto labore ut multas in opere emori constet. eaq; militia illis uerna est: & cū anno redit semp̃ hædem hirundines mole continuatione nidorū euaganti nilo inexpugnabilē opponunt. stadii fere unius spacio: quod humāo opere perfici nō posset auctor plinius in. x. ob hoc dixit papinius in siluis. Ripā nili luto cecropio. i. nidis hirūdininis signatā eē & coercitū: quod & in libro annotationū copiose explicauī. nūc apuleius adepta co- ptitica uocat illud incrementū & opus quod muniunt hirundines iuxta coptō: quæ res religione quadam prædita eē uidetur illud adde quod legimus in libris iurisperitorū. ubi Vlpianus ad titulū de extraordi- nariis criminibus scribit. Cōmata dici aggeres: qui oppositi sunt coercendo euaganti nilo. quos quæru- perit extra ordinē plectitur mendosæ sunt dictiones in uoluminibus impressis. in quibus passim legi- tur: aggeres solent aquā in lotitā cōtingere. tu uero lege solent aquā niloticā continere: ideo enim illi aggeres extruuntur. ut aquam nili euagantis coerceant atq; contineant. PER incrementa nilotica nilus coloni uice fungens quotānis euagatur a solstitio. ac primo lente crescit: deinde uehementius: quādiu sol in leone est: mox pigrescit sole in uirginē transgresso. in totū reuocat̃ intra ripas in libra ut tradit herodotus centesimo die. incrementa eius per puteos mensuræ notis deprendunt̃: nilometria uocant. iustū incrementū est cubitorū. xvi. minores aquæ nō oīa rigant: in duodecim cubitis famē sen- tit egyptus in tredecim etiā nūc esurit: quattuordecim cubita helaritatē afferunt: quindecim securita- tem sexdecim delicias. maiora incrementa maiores prouentus denunciant. minora sterilitatem. cau- sas huiusce incrementi uarias prodidere. sed maxime probabiles ex repercussu etefiarum: qui uētī sūt anniuersarii: de incremento nilotico. & causis affatim scripsere. herodotus. Diodorus. plinius. Strabo Seneca & crimine luculentissimo Lucanus: qui multiugas causas explicaturus ex philosophorum se- cretariis depromptas sic tecinit in. x. sic iussit natura parens discurrere nilum. sic opus est mundo. phi- losophi uero. qui de linotico auctu scripserunt ferme sunt hi. Thales. Anaxagoras. Democritus. epho- rus. agatarehides. & Timeus mathematicus: memphitici quoq; philosophi rationem huius incremē- ti reddere conati sunt magis quod non reprehendi quam quod probari possit: referentes. Dixerunt enim nili fontem esse in zona nobis opposita. ibiq; hiemem esse nobis estatem agentibus. ideoque ingentem aquarum uim eo tempore manantem causam præbere incremento. ARcana memphi- tica: memphitici sacerdotes arcana cerimoniorum mysteriorumq; cum nullo communicant. ob id ακοιπορητοι. i. incōmunicabiles dicti: ob hoc ipsum in uida mēphis dicta papinio in siluis: est autem memphis ciuitas magna & populosa. & post alexandriam secunda: ubi multæ pyramides fuerunt re- gum sepulturæ: plinius memphim quondam arcem egypti regum fuisse tradit. Sistrum phariaca: si- strum instrumentum est stridulum & sonabile. isiacorum peculiare: qui ob id sistrati nominant̃: Mar- tialis linigexi fugiunt calui sistrataq; turba: isis maxima egyptiorum dea sistrum in dextra gerens figu- ratur: quo nili accessus significatur: Valerius: Flaccus in quarto argonauticon de iside scribens sic

Adufq; Derasi fa- cerdotes

paulus totondit comam.

Genua ut aras adorant.

Noctu oīa silen- tiosa.

Silentiū noctis

Silentiū in auspi- ciis

Silet cæ- lum.

Coptiti- ca.

Cōmata. Correcta uerba iu- riscōsul- torum.

Nilome- tria pu- tei.

Etefia: uē- ti.

Mēphis i- uida.

Sistrum

gestat- uis.

LIBER

pharos inquit. alpe cincta comas & ouanti persona sistro. & Ouidius isim deam describens cecinit in nono cornua fulserunt crepuitq; sonabile sistrum. phariaca appellat a pharo egypti notissima caesaris dicta. toris colonia olim iuncta ponte alexadria. ubi fuit turris & ipsa pharos nominata. aptholomeo rege facta talentis. dccc. cuius structurae architectus fuit sostratus. quae nocturnis ignibus cursum nauium nocturnum regere solebat. tales turres incompluribus locis extractae priscis temporibus uisabantur. quas pharos uocant: de quibus scripsimus affatim in proprietii. & mox tranquilli commentariis. ege-

Turres phari. sippus autumat pharon dici quasi phanon. quia procul appareat.

Usura VSVram: usum. M. Cicero huic latroni unius diei usuram non dedissem: ite audita uatinii morte cuius parum certus dicebat auctor: interi inquit usura fruar. uxor rem usurariam dixit plautus: Curius usuram & usum capiebat iupiter. IN aeternum conditis. Morte perpetua clausis. Virgilius aeternam conduntur lumina noctem

Usuraria. PROpitiatus: placatus exoratusque. ille tres lineolae significat ternarium autem numerum pythagorici potentissimum esse prodiderunt. eo quod ad ceremonias deorum utebantur. ut docet Aristoteles libro primo de caelo & mundo. idem numerus in rebus magicis plurimum pollebat. & ut auctor est plinius terna despuere deprecatione in omni medicina mos est: atque effectus adiuuare: hinc tibullus. ter cane. ter dictis despuere carminibus. & poeta in cantamentis amatoris cecinit nocte tribus nodis ternos amarili colores. Martianus. Plutarchus. caeteri triada siue ternionem hoc est ternarium numerum. qui masculus est & efficax. extollunt. HERbulam quampiam: de qua herba loquatur ambigi potest cum eam nominatim non designet. forsitan intelligit balin: qua xantus historiarum auctor tradidit occisum Draconis Catullum reuocatum ad uitam a parente: eademque thilonem quem draco occiderat restitutum saluti. & iuba in arabia herba hominem reuocatum ad uitam tradit plerique existimant nihil non herbarum uis effici posse. Ab herophilo dictum ferunt. quaedam etiam calcatas herbas prodesse. Orpheus de his herbis curiosus aliqua prodidit. post eum museus. pythagoras quoque & Democritus de magicis herbis uolumina composuerunt: de quibus & plinius noster non parum multa. in. xxiii. ORlentem obuersus: adoratoris hoc proprium est ex mystica regione. ut in adorando ac salutando deo ad orientem conuertatur: totumque corpus circumagat: sic enim apud antiquos factitabant adoratores ad solem respicientes: mundi enim ortus a leua est. unde sinistrum & leuum fulmen inter prospera est: in caelo templum est locus auspicii: cuius partes sunt quattuor. sinistra ab oriente dextra ab occasu. Antica ad meridiem postica ad septentrionem: Hermes trimegistus praecipit cum quis deum orare uoluerit respiciendum esse in austrum sole occidente. Sole uero oriente in eum qui subsolanus dicitur. AVgusti: uenerabilis & sancti solem mundi totius animi ac plinius mentem & principale naturae regimen ac numen plerique credidere opera eius existimantes: unde merito augustus dictus: quasi sanctus diuinusque. TAcitus imprecatus: non uoce sed corde orandum deum esse praecipit Diuus Hieronymus & in decretis canonicis. d. ultima de consecratione scriptum legimus: non uerbis sed corde adorandus deus est. Cyprianus in expositione illa orationis dominicae iuculenta secrete adorandum esse ex dominico praeepto demonstrat. in abditis & secretis uis semotis locis: quia deus non uocis sed cordis auditor est. nec admonendus est clamoribus: qui cogitationes uidet. hoc declarat scriptura diuina: quae dicit. loquebatur in corde suo & labia eius mouebantur & uox eius non audiebatur. & exaudiuit eam deus. item legimus in psalmis dicite in cordibus & in fratribus uestris. & transpungimini. Hieremias quoque hoc idem docet dicens. in sensu tibi debet adorari deus. IMPrecatus: in bonam partem hic accipitur imprecatus: cum aliubi fere semper malum significet. SCEna: apparatus & spectaculo. PONE: post aduerbium est: ita Virgilius. pone subit coniunx. LECTulum: in quo defunctus iacebat. ARbitrabar: spectabam ac rimabar. EXTolli: extollebatur significat autem defunctum illum potentia aegyptii prophetae animatum reuiuiscere coepisse. ita ut perpulsatiles iam intumesceret ex anhelatione pulmonis. VEna pulsari: medici recentiores uenas pulsantes appellant: quibus pulsus exploratur: quas antiqui arterias uocant: sunt autem arteriae spiritus semitae: sicut uenae sanguis riuus. arteriarum pulsus gubernacula uitae temperat. Herophilus medicinae conditor subtilissimus descripsit leges & modulos: quibus pulsus per aetates citacior aut tardior moueatur qui euidentis index fere morborum est. graece dicitur: σφύγγις.